

公司代码：688222

公司简称：成都先导

**成都先导药物开发股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人 JIN LI、主管会计工作负责人胡春艳及会计机构负责人（会计主管人员）邓飞明保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,309,248,582.95	635,353,287.73	106.07
归属于上市公司股东的净资产	1,225,851,012.27	511,772,243.86	139.53
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-39,985,974.19	143,996,728.00	-127.77
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	125,929,094.01	155,584,820.56	-19.06
归属于上市公司股东的净利润	14,609,816.84	74,309,852.71	-80.34
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	82,255.94	33,471,642.35	-99.75

加权平均净资产收益率 (%)	1.59	17.41	减少 15.82 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.04	0.21	-80.95
稀释每股收益 (元/股)	不适用	不适用	不适用
研发投入占营业收入的比例 (%)	59.46	37.56	增加 21.9 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	11,179.86	60,700.48	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,347,181.45	14,725,962.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置			

职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,485,432.71	2,304,585.04	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）			

所得税影响额	-1,476,569.10	-2,563,687.22	
合计	8,367,224.92	14,527,560.90	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		7,763					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
LI. JIN	81,876,948	20.43	81,876,948	81,876,948	无	0	境外自然人
拉萨经济技术开发区华博医疗器械有限公司	59,153,274	14.76	59,153,274	59,153,274	无	0	境内非国有法人
成都聚智科创生物科技合伙企业（有限合伙）	38,651,163	9.65	38,651,163	38,651,163	无	0	其他
拉萨经济技术开发区东方佳钰投资合伙企业（有限合伙）	37,667,721	9.40	37,667,721	37,667,721	无	0	其他
深圳市钧天投资企业（有限合伙）	24,059,859	6.00	24,059,859	24,059,859	无	0	其他
成都腾澜生物技术合伙企业（有限合伙）	21,973,871	5.48	21,973,871	21,973,871	无	0	其他
Jumbo Kindness Limited（巨慈有限公司）	19,925,581	4.97	19,925,581	19,925,581	无	0	境外法人
重庆渤溢新天股权投资基金合伙企业（有限合伙）	18,000,002	4.49	18,000,002	18,000,002	无	0	其他
深圳市拾玉投资管理有限公司—嘉兴丹青投资合伙企业（有限合伙）	16,967,441	4.23	16,967,441	16,967,441	无	0	其他

杭州鼎晖新趋势股权投资合伙企业（有限合伙）	14,567,441	3.64	14,567,441	14,567,441	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
北京磐沣投资管理合伙企业（有限合伙）—磐沣价值私募证券投资基金	2,327,966	人民币普通股	2,327,966				
陈华明	1,674,900	人民币普通股	1,674,900				
赵建平	500,000	人民币普通股	500,000				
中邮永安（上海）资产管理有限公司—中邮永安永安国富联结一号私募基金	395,455	人民币普通股	395,455				
宁波波导汽车科技有限公司	360,000	人民币普通股	360,000				
皮莹	347,418	人民币普通股	347,418				
张森	344,890	人民币普通股	344,890				
胡泽宇	218,150	人民币普通股	218,150				
海通证券股份有限公司	214,736	人民币普通股	214,736				
贾戈鹰	204,142	人民币普通股	204,142				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东 JIN LI（李进）作为成都聚智科创生物科技合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人，与聚智科创为一致行动人。前十名无限售条件股东中，公司未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表科目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度	变动原因
货币资金	517,361,921.43	334,313,126.67	54.75%	主要系首次发行股票募集资金所致。
预付款项	14,457,675.81	2,831,609.24	410.58%	主要系预付材料款及预付外包服务费增加所致。
其他应收款	2,625,747.39	7,823,835.22	-66.44%	主要系公开发行人股票后，前期支付的发行费用冲减资本公积所致。
存货	23,413,236.77	13,092,557.77	78.83%	主要系原材料采购增加所致。
合同资产	4,293,232.33		不适用	主要系2020年首次执行新收入准则，将与提供服务相关、收款权取决于时间流逝之外因素的应收账款重分类至合同资产。
其他流动资产	517,052,157.13	96,254,157.73	437.17%	主要系本期保本银行理财产品增加所致。
固定资产	97,706,366.95	64,387,955.14	51.75%	主要系上半年采购的部分固定资产到货验收转固所致。
递延所得税资产	9,121,238.15	2,967,767.94	207.34%	主要系研发费用加计扣除等造成的暂时性差异所致。
其他非流动资产	29,512,696.47	7,573,681.96	289.67%	主要系加大研发设备采购力度，设备预付款增加，且尚未到货验收所致。
应付账款	6,060,339.85	11,119,719.35	-45.50%	主要系支付部分应付账款所致。
预收款项		35,269,606.50	-100.00%	系首次执行新收入准则，将与提供服务相关的预收款项重分类至合同负债。
合同负债	8,411,169.73		不适用	系首次执行新收入准则，将与提供服务相关的预收款项重分类至合同负债。
应付职工薪酬	539,533.91	14,127,490.94	-96.18%	主要系2019年底公司计提约1,300万年年终奖，上述年终奖已于2020年4月发放。
其他应付款	15,027,621.86	9,496,379.01	58.25%	主要系部分已到货验收的固定资产存在尾款尚未支付所致。
一年内到期的非	13,583,475.58	2,124,096.94	539.49%	主要系长期应付款将于1年内到期，故重分类至该科目所致。

流动负债				
长期应付款		11,056,706.43	-100.00%	主要系长期应付款将于1年内到期,故重分类至一年内到期的非流动负债所致。
资本公积	751,331,958.42	43,135,350.30	1641.80%	系公开发行股票导致资本公积增加。
其他综合收益	-752,940.55	-1,430,284.00	-47.36%	主要系子公司外币报表折算所致。
<b>利润表科目</b>	<b>2020年前三季度 (1-9月)</b>	<b>2019年前三季度 (1-9月)</b>	<b>变动幅度</b>	<b>变动原因</b>
税金及附加	311,740.43	90,008.34	246.35%	主要系首次发行股票增加股本和资本公积增加,印花税金额增加所致。
销售费用	4,989,399.72	8,385,408.02	-40.50%	主要系全球疫情原因,市场拓展费、法律服务费及国内外差旅费有所下降所致。
财务费用	-3,424,045.46	-9,023,772.08	不适用	主要系人民币对美元汇率波动造成2020年形成汇兑损失,而2019年同期为汇兑收益。
其他收益	14,725,962.60	48,105,880.29	-69.39%	主要系2019年上半年收到人民币3,970万元重大一次性与经营相关的政府补助,2020年无类似补助所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	125,284.30	-358,120.20	不适用	主要系2020年上半年公开发行股票后,按照预期信用损失模型,对应的于2019年计提的其他应收款信用减值损失于2020年上半年转回。
营业外收入	2,576,694.50	84,482.34	2,949.98%	主要系2020年3季度公司收到四川省成都市高新区根据《2020年成都高新技术产业开发区关于优化产业服务促进企业发展的若干政策意见》(成高管发【2020】6号)给予公司的上市受理奖励。
营业外支出	211,408.98	145,409.26	45.39%	主要系公司上半年向红十字会捐赠疫情物资所致。
所得税费用	-6,153,470.21	9,745,272.74	-163.14%	主要系确认递延所得税资产对应影响所得税费用所致。
<b>现金流量表科目</b>	<b>2020年前三季度 (1-9月)</b>	<b>2019年前三季度 (1-9月)</b>	<b>变动幅度</b>	<b>变动原因</b>
经营活动产生的现金流量净额	-39,985,974.19	143,996,728.00	-127.77%	1,2019年上半年收到人民币3,970万元重大一次性与经营相关的政府补助,2020年无类似补助;2,DEL库建设以及新药项目相关的原材料采购增加;3,销售收入及回款下降所致。
投资活动产生的现金流量净额	-466,972,401.78	-70,355,516.86	不适用	主要系2020年前三季度新增理财大于赎回的理财。
筹资活动产生的	696,631,154.92	-4,205,851.67	不适用	主要系收到首次发行股票募集资金所致。



现金流量净额				
主要财务指标	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	变动幅度	变动原因
归属于上市公司股东的净利润	14,609,816.84	74,309,852.71	-80.34%	2020年前三季度归属于上市公司股东的净利润较去年同期下降80.34%，主要系：1，2020年前三季度无重大一次性与经营相关的政府补助；2，2020年前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,255.94	33,471,642.35	-99.75%	2020年前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期下降99.75%，主要系2020年前三季度营业收入减少、研发费用增加，以及美元汇率波动所致。
加权平均净资产收益率(%)	1.59	17.41	下降15.82个百分点	2020年前三季度加权平均净资产收益率较去年同期减少15.82个百分点，主要系首次公开发行股票募集资金到账导致净资产大幅增加及净利润下降所致。
基本每股收益(元/股)	0.04	0.21	-80.95%	2020年前三季度基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益较去年同期有所降低，主要系2020年4月首次公开发行导致股本增加、报告期净利润与扣除非经常性损益后的净利润较上期减少所致。

公司2020年前三季度实现营业收入人民币12,592.91万元，同比下降19.06%，主要由于全球疫情的影响，部分客户实验室在疫情期间关闭，导致公司部分业务无法按时完成或无法按时与客户完成确认，且当前海外疫情仍在持续，恢复情况较预期缓慢；2020年前三季度，公司研发费用为人民币7,487.34万元，同比增长28.11%；2020年前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期下降99.75%，主要系2020年前三季度营业收入减少、研发费用增加，以及美元汇率波动所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

适用 不适用

公司名称	成都先导药物开发股份有限公司
法定代表人	JIN LI
日期	2020 年 10 月 31 日